(3) *En su cuerpo.* Adde dict. l. 3. dicit Bald. in l. *cum filius*, §. fin. D. de legat. 2. se audivisse ab Imperatore, quod plura sunt necessaria, ut locus sit duello. Primo, quod ille, qui provocatur, sit disfamatus, vel suspectus. Secundo, quod non possit probari per veram probationem. Tertio, quod ille, qui provocat sit major, vel par; nam minori non licet provocare maiorem, quia non licet sibi ascendere. Quartio, quod causa sit personalis; nam si esset tantum de bonis, non recuperetur duellum. Quinto, quod non sit electa via strepitus judicis, sed via armorum: et quod ita etiam audivit a Domino Cardinali Bononiensi, et subdit Baldus, quod non est aliquod istorum, quod non possit probari per rationes legum.

## LEX IV.

Antequam quis reptet, exponat Regi querelam secretè, et petat licentiam reptandi; et Rex consulat ei compositionem, dando ei pro ejus concordia tres dies, quibus clapsis, ci-  
tetur reus coram Rege, et tunc publicè exponat reptum, delictum, et modum commissi, dicens eum profligorem, vel alevousum, et quod ponet sibi manus, et faciet eum confu-

e sin lo emendar, non le pueden dezir mal por ello.

## LEY IV.

*En que manera deue ser fecho el riepto, e como deue responder el reptado.*

Quien quiere reptar a otro, deuelo fazer desta manera; catando primeramente, si aquella razon por que quiere reptar, es atal en que caya traycion, o aleue. E otrosi deue ser cierto, si aquel contra quien quiere fazer el riepto, es en culpa (1); e despues que fuere cierto, e sabidor destas dos cosas, deuelo primeramente mostrar al Rey en su poridad (2), diciendole assi: Señor, tal Cauallero fizó tal yerro, e pertenece a mi de lo acalofiar, e pidovos por merced, que me otorguedes que lo pueda reptar porende; e estonce el Rey deuele castigar, que cate si es cosa que pueda llevar adelante; e maguer le responda que tal es, deuele aconsejar que se auenga con el; e si emienda le quisiere fazer de otra guisa sin riepto, deuel mandar que la resciba (3), dandole plazo para ello de tres dias (4). E en este plazo se pueden auenir sin calofia ninguna; e si non se auenieren de tercer dia en adelante,

teri, vel occidet eum, aut de campo pro victo ejici: et reus respondeat, quod mentitur, et hoc faciat per curiam coram Rege tribus diebus, intra quos potest eligere reus duellum, vel quod alias sibi probetur, quia non compelliatur ad duellum invititus: et potest Rex dictum terminum trium dierum ad novem (tribus inclusis) ex causa prorogare. Et pendente riepto, sint in tregua litigantes, et eorum consanguinei: et mortuo reo infra dictos terminos eximitur ab infamia ipse, et genus ejus, ex quo respondit, quod mentiebatur reptator, et erat paratus se defendere. Sed si elegit aliam viam, quam duellum, fiat probatio per generosos, vel chartam publicam. Hoc dicit.

(1) *Es en culpa.* Qui enim provocat aliquem ad bellum, vel duellum, impingens ei criminis, tenetur probare per indicia vel conjecturas, quia pugna æquiparatur tortura, quæ non debet fieri nullis indicis precedentibus: et qualia indicia sufficient, est in arbitrio ejus qui publicam auctoritatem habet, et sic Regis in isto casu; alioquin quilibet desperosus, alium ad pugnam sine causa provocaret; ita Bald. in princ. de pace tenend. col. 1. vers. sed numquid. Et quod saliceret velecaens fama, etiam sine alio indicio, videtur de mente Baldi in §. injuriz, column. 4. vers. sed numquid ex confessione, de pace juram. firmanda, ubi quod veleemens fama sufficiat ad torturam; et sic potest dici, quod etiam sufficit ad duellum.

(2) *Al Rey en su poridad.* Adde l. 2. tit. 9. lib. 4. *Ordinam. Regal.*

(3) *Que la resciba.* Non intelligas, quod præcisè Rex jubeat, quod recipiat emendam, quam reus obtulerit, sed quod Rex moneat, ut recipiat emendam, quæ sibi facit oblatæ, et quod conveniat cum adversario suo; hoc patet ex his, quæ statim sequuntur: *E si non se auenieren.*

(4) *Tres dias.* Vel novem, ut inferius subiicit ista lex ibi: *E si por auentura:* et adde l. 2. tit. 9. lib. 4. *Ordinam. Regal.* quæ distinguit, an reptatus sit in Curia Regis, vel extra; ut primo casu ante novem dies non faciat reptum. Secundo casu habeat reptatus terminum triginta novem die-  
rum ad veniendum, et insuper alios novem dies ad compo-  
nendum cum reptante.

deuel fazer emplazar para delante del Rey: e estoncē, deuelo reptar por Corte publicamente, estando y delante doze Caualleros a lo menos, diziendo assi: Señor, fulan Cauallero, que esta aqui ante vos, fiz tal trayzion, o tal aleue (e deuele dezir qual fue, e como lo fiz), e digo que es traydor por ello, o aleuoso. E si gelo quisiere prouar por testigos, o por cartas, o por perquisa, deuelo luego fazer, e dezir. E si gelo quisiere prouar por lid, estoncē digole, que el porra y las manos, e que gelo fara dezir, o que lo matara, o le fara salir del campo por ventido; e el reptado deuele luego responder, cada que el dixesse traydor, o aleuoso, que miente (5). E esta respuesta deue fazer, porque le dice el peor denuesto que pude ser. E tal riepto como este deue ser fecho por Corte, e ante el Rey, tres dias, en aquella manera que de suso diximos; e en estos tres dias deuese acordar el reptado, para escoger vna de las tres maneras que de suso diximos, qual mas quisiere, por que se libre el pleyto; o porque el Rey lo mande pesquerir, o gelo prueve el reptador por testigos, o que se defienda el reptado por lid: e por qualquier destas tres maneras quel el escoja, se deue librar el pleyto. Ca el Rey, nin su Corte, non ha de mandar lidiar por riepto, fuires ende, si el reptado se pagare de lidiar (6). E si por auentura el pleyto fuese atal, que oniesse menester mayor plazo de tercer dia, puedelo alargar el Rey hasta nueue dias; e que cuenten en ellos los tres dias sobre dichos. Otrosi dez-

(5) *Que miente.* Adde l. *qui omnia, vers. sed si aduersarius, D. de procurat, ubi et Bartulus notat, quibz ei, qui dicit te commississe aliquid crimen, poteris licite dicere: Tu mentiris. Angelus etiam ibi notat, quibz diffamatus potest dicere diffamanti, quod mentitur, et impunè, quia licitum est unicuique suum honorem defendere, et partitur verecundia, l. si patronus, l. respon. D. de donat. l. penult. de furtis, l. Quintus Nutius, in fin. l. respon. P. mandat, et nota istam legem, que permitit, quod tale verbum tu mentiris, possit diffamatus respondens dicere coram Rege.*

(6) *Si el reptado se pagare de lidiar.* Nota bene, quod pagina non est in electio actoris, sed rei: aliud dicit Glossa esse secundum leges Lombardas, *de pace tenet, et ejus violat, vers. si quis hominem, in verbo per duellum, et addi, quod habetur in l. 8. infra, cod.*

(7) *En tregua.* Adde l. 4. tit. 9. lib. 4. *Ordinam. Regal.* quae videtur sumpta ab ista.

(8) *Su familia libre.* Adde l. *defuncto, D. de publico, judic. l. 23. tit. 1. ead. Partil.* cum concordatis ibi positatis.

(9) *Si el reptador.* In l. 4. tit. 9. lib. 4. *Ordinam. Regal.* non subdit istud verbum, neque aliquid de verbis hic inferius positis usque in finem legis, et solūm dicit: *que el Rey, que lo munde saber por pesquisa.*

(10) *Con fijosdalgo.* Nota casum, in quo testes non generosi non admittantur, in casu scilicet repti facti inter nobiles; regulariter contra, quia tam plebei, quam nobiles, admittantur, licet majoris auctoritatis sit vox nobilis, quam plebei, ut in cap. *dudum*, el l. et ibi notat Abb. in 4. notab. *de elect. cap. in nostra, de testis.* et ut dixi supra in gloss. proxima: ista verba hic ultimo posita,

mes, e mandamos, que despues que reptasse alguno otro, que esten en tregua (7), tambien ellos, como sus parientes, e que se guarden vnos a otros en todas guisas, si non en el riepto, e en lo que le pertenesce. E si acaesciere, que el reptado muera ante que estos plazos se cumplan, finca su fama libre (8) e quita de la traycion, e del aleue de que lo reptauan, e non empescan a el, nin a su linage, pues que desmiutio al que lo riepto, e estaua aparejado para defenderse. Otrosi dezimos, que quando el reptado se erhare a lo que el Rey manda, e non a lid, si el reptador (9) quisiere prouar lo que dixo, con testigos, o por cartas, pongale el Rey plazo a que prueve. E sil prouare con fijosdalgo, o con carta derecha, vala la prueva. E si non lo pudiere prouar con fijosdalgo (10), o con carta derecha, non vala.

#### LEY V.

*Quien puede responder al riepto, maguer el reptado non venga al plazo.*

Non viniendo el reptado a responder al riepto a los plazos (1) que fuessen puestos, puelde reptar delante el Rey el que lo hizo emplazar, tambien como si el otro estouiesse presente. Pero si se acaeciesse ay padre, o hijo (2), o hermano, o pariente cercano, o alguno que sea Señor, o vassallo del reptado; o alguno que sea amigo, o compadre, o companero con quien oniesse ydo en romeria, o en otro camino grande (3), en que ouiescen comido, e

non habentur in dicta l. *Ordinamentorum*, prout hic habentur.

#### LEY VI.

Reptato infra terminum ad respondentium prafisum non comparente, denudo reptetur, et potest tunc pro eo responderre dominus, aut vassalus, vel consanguineus usque ad quartum gradum, vel amicus tali amicitia hic declarata; quo facto, tenetur eum ad iudicium ducere infra terminum prafisum, qui triginta dies non excedat; et si non venerit, datur ei alii novem insuper, in quibus si non venerit, dabitur reus pro convicto, et pro eo respondens pro inimico reptantis, et expelitur à patria: et si nullus pro eo respondet, dat Rex ex officio dictos dies, quibus elapsis, dabitur, si non venerit, pro convicto; si tamen postea venerit justam allegans absentiam excusationem, audiatur. Hoc dicit.

(1) *A los plazos.* Vide supra cod. l. proxima, et vide l. 5. tit. 9. lib. 4. *Ordinam. Regal.*

(2) *O hijo.* Sicut enim pater posset se defendere, sic potest et filius, quia filius est pars viscerum patris et matris, et communae homini conjugatur, l. *istu quidem*, D. *quod metus causa gestum sit*, et in eo salvatur pater, et paterni nominis diuturnitas conservatur, l. *tiberorum*, et l. *primumatio*, §. fin. D. *de verbis signif.* et intellige sive legitimorum, sive non, quia natura communis est, D. *de accusat. l. hos accusare*, §. fin. neque potest constitutio naturali immutare, neque naturales stimulos coactare, l. *omnissimmo*, §. *Lucius*, D. *de excusat. tutor. et curator.* Bald. in repetition. l. 1. colum. 6. C. *unde vi*, ubi et de filio propulsante injuriā patris.

(3) *Camino grande.* Habes hic notabiliter de socio itineris, quis dicatur in ista materia, ut possit à socio defendi.

alvergado de so vno; o tal amigo (4), que ouiesse casado a el mismo, o a suijo, o a sua sija; o le ouiesse fecho Cauallero, o heredero; o que le fiziera cobrar heredad que ouiesse perdida; o que le ouiesse desuiado aquel su amigo, de muerte, o de desonrra, o de gran daño; o lo ouiesse sacado de captiuo; o le ouiesse dado de lo suyo, para tirarlo de pobreza, en tiempo quel era mucho menester; o otro amigo, que ouiesse puesto cierta amistad con su amigo, señalando algun nome cierto, por que se llamassen el uno al otro, a que dicen, nome de Corte. Cada uno destos bien podria responder por el reptado, si quisiere desmentir al que lo riepta. E esto puede fazer por razon del deblo, o de la amistad, que ha con el. Pero despues que lo ouiere desmentido, tenudo es de aduzir al reptado ante el Rey, para defenderse del mal que dizen del, e para cumplir derecho. E para esto dene auer plazo, a que lo deua aduzir, segund el Rey entiende que seria guisado, de manera, que a lo menos sea de treynta dias; e si a los treynta dias non lo aduxesse, puebel alongar el plazo nueve dias; e aun tres dias mas, si menester fuere, que sean por todos quarenta e dos dias. E si a estos plazos non lo aduxere, puebel el Rey dar por enemigo (5) a aquell quel desmintio, e echarlo de la tierra; e dende en adelante, puede dar por fechor al reptado, porque fue

rebelle, e non quiso venir a responder, e a defenderse, al plazo que le fue puesto. E si por aventura acaesciesse, que ninguno non ouiesse, quien responder, nin desmentir por el emplazado, que non vino al plazo que le pusieron para oyr el riepto, estonce el Rey de su oficio dueuel otorgar estos plazos de quarenta e dos dias, y atenderlo hasta que sean pasados, si verna a defenderse: e si non viniere, nin embiare a escusarse, dende en adelante puebel dar por fechor. Pero si despues desto viniere, e demostrare escusa derecha por que non pudo venir, mandamos que vala, e se defienda, si podiere.

## LEY VI.

*Por que razon se puede escusar el reptado, que non responda, o non lidie.*

Aleoso, o traydor, llama el reptador al reptado, quando lo riepta; e acaesce a las vegadas, que non es atal. E porende, si el reptado entendiere, quel fecho de que lo riepta non es atal, que caya en tracycio, nin aleue, maguer que lo aya fecho, dezimos, que despues que ouiere desmentido (1) a aquell que lo riepta, que puede demandar derecho de aquell mal que le dixo. E el Rey, entendiendo que el fecho es atal, que no ay tracycio, nin aleue, non dene yr mas adelante por el

di, et de isto socio itineris habetur per Gloss. in l. item apud Labeonem, §. tenet, D. de iuris, et ibi per Angel. in verbo comitem.

(4) *Tal amigo.* Nota hic, quis et ex quibus actibus jadiret magnus amicus, et confert ad multa, sive cum resonantur judices ratione magna amicitia, sive in multis aliis terminis, ubi istud occurrit: et singularis amicus venit appellatione suorum, ut voluit Gloss. in l. 2. C. in quib. casib. colon. cens. lib. 11. dixit tamen Baldus in l. 1. col. 11. v. quid de singulari amico, C. qui arcusur. non poss. hoc lege non prolati, et glossam illam, loquitur fuisse abusivè, non propriè: vide Guiliel. Bened. in cap. Raynitas, de testam. fol. 181. col. 1. et 2. et quid stricta amicitia conjuncti aequiparentur consanguineis, vide per Bald. in l. ut vim, col. 1. ad fin. vers. 5. queritar, D. de justitia et jure.

(5) *Por enemigo.* Quid operetur, quem dari per sententiam alteri pro inimico? Vide que dixi in l. 17. tit. 26. Part. 2. Sed un pecet aggrediens, illum qui sibi datur à judice pro inimico? Bald. quid sic, in l. ut vim, col. 2. D. de justit. et iur. dicens, quia movetur privato odio, non ad publicam viadictam: vide tamen per Joan. Andr. in addition. ad Special. tit. de constitution. in additione fin. incipit, rubrica, ex cuius dictis videtur, quid cum faciant, ut ministri legis, seu judicis, non peccent: vide etiam per Abb. in cap. fin. col. 4. de constitut. quod nota ad materiam l. 76. in Ordinam. Tauri. Adverte tamen, quia ut ille, qui datur pro inimico, possit occidi ab eis, quibus datur pro inimico, videtur requiri, quid sit causus, in quo de iure talis, qui datur pro inimico, debeat pati pena mortis, et quid concurrent ea, quae habentur in dict. l. 76. unde durum videtur, quid in casu hujus legis, ille, qui respondit pro reptato, dicens reptantem mentiri, possit, ut

inimicus occidi: unde forte est dicendum, quid talis datio pro inimico solum operetur, quid ex hoc tollatur illa antiqua fidantia inter generosos, de qua loquitur l. 1. tit. 21. lib. 4. Pto. LL. et sic, quid si percutiatur iste a reptante, non dicitur ex hoc percutientis prodror, vel aleoso, sustinebit tamen penam aliis à iure statutam. Si enim ista lex vellet, quid impunie ex hoc posset percuti, vel occidi, non habebat necesse hoc committere inimico ejus, ipsa lex poterat penam statuere, et iudex in presentem inferre. Quando verbū lex juliet quem dari pro inimico, est, quia delinquens est absens, et non potest à judice puniri, ideo consanguineos occisi vel ipsum lassum facit ministros justitiae, ut potest ex dicta l. 76. et ex his, quae tradit Joan. Andr. ubi supra: cogita.

## LEY VI.

In casu, in quo non sit proditio vel aleosis, si reptans proditorum vel aleosum dicit enim, qui non est proditor, vel aleoso reo respondente quid mentitur, mandet Rex, quid reptator revocet, quid dixit, et dabatur pro inimico reptantis: idem de eo qui reptat, cum non posset. Hoc dicit.

(1) *Despues que ouiere desmentido.* Videbatur contrarium, cum ex negoliatione ista videceret item contestari, unde postea non posset redire ad exceptionem dilatoriā, scilicet, quid non potest procleri per reptum, quia non est casus, in quo cadat proditio vel aleosis, cum omnes dilatoriā ante item contestata sunt proponenda, l. fin. C. de except. cap. inter monasterium, de re iudic. potest dici ista exceptio: neendum potest opponi dilatoriē, sed etiam premitoriē, cum aliter non possit sustineri causa repti, nisi stante aleosis vel proditione. Item quia hic necessitatibus res ad respondentum adversario per verbum mentiris, quia aliter non parcit suo padoci, ut habetur suprà cod. in l. 4.

pleyo, mas mandar al otro que lo repio, que se desdiga (2), pues que dixo lo que non podia, nin devia decir; y demas deue sinear por su enemigo (3): esto mismo deue ser guardado, quando alguno reptare a otro, non auiendo poder de lo fazer (4).

## LEY VII.

*Por que razon non se puede escusar el reptado, que non responda al riepto, maguer non le reptia el pariente mas propinco.*

Los hermanos del muerto, o cada uno de los otros parientes, pueden reptar por la muerte de su pariente; e el reptado non puede desechar al reptador, por razon que y aya otro pariente mas propinco (1). Pero si el hijo, o el mas propinco pariente del muerto, quisiere reptar, estoncse deue ser recibido ante que otro ninguno. E si el reptado se defendiere, de qualquier de los que le reptaren, por lid, o por testigos, o por pesquisa, e el reptador fuere vencido, non lo puede otro ninguno dende en adelante reptar (2) por aquella razon, maguer sea mas propinco el que despues lo quisiere reptar. Mas si el reptado se defendiere sin lid, o sin prueua, o sin pesquisa, assi como desecharla la persona del reptador, porque non ouiesse derecho de lo reptar, estoncse non se podria escusar del riepto, que otro pariente mas propinco le fiziese.

nimirum, si permittantur post responsionem ad talem exceptionem redire: et facit hoc lex ad declarationem II. regni disponentium, quod reus contestetur item infra novem dies, et quod proponat omnes exceptiones in simul, quod nihilominus poterit postea petere, quod pronuntietur super exceptione, quae impedit litis ingressum, de quibus in cap. I. de lit. contest. lib. 6. et adde quae dixi in I. 10. tit. 3. Part. 3.

(2) *Se desdiga.* Quid si nolit se dedicere, vide I. 8. infra eod. ubi et vide etiam ibi, quibus verbis uti debet, cum se dedit.

(3) *Enemigo.* Vide, quod dixi supra I. proxim. in glos. super parte por enemigo.

(4) *Poder de lo fazer.* Vide supra eod. I. 2. et I. proxim.

## LEX VII.

Consanguineo mortui reptante, non potest opponere reus, quod aliis est propinquior consanguineus; sed si propinquior velit reptare, praeflectur: et reptante victo non potest aliis propinquior consanguineus denovo reptare, nisi ideo fuit absolutus reus, quia reptator non poterat reptare. Hoc dicit.

(1) *Propinco.* Habes hic expressum, accusationem consanguinei de injuria illata consanguineo non excludi, ex eo quod sit aliis propinquior; adde quae habentur in I. si cui, §. iisdem, D. de accusat. et I. 12. supra tit. 1.

(2) *Reptar.* Forte procedat etiamsi propinquior superveniens dicat se ignorasse priimum reptum, licet in accusa-

## LEY VIII.

*Como el reptador, e el reptado, deuen seguir el pleyto hasta que sea acabado; e que pena merece el reptador, si non prouare lo que dixo; otrosi el reptado, si le prouaren el mal, de que le rieptan.*

Seguir deuen el pleyto, tambien el reptador como el reptado, hasta que sea acabado por juzgio de Corte: e non se deue avenir (1) el reptador con el reptado, sin mandado del Rey; e si lo fiziere, puelo el Rey echar de la tierra porende. E si por aventura, el reptador no pudiere prouar el pleyto, o se dexasse, despues que ouiesse reptado del, non lo queriendo leuar adelante, deuese desdizir delante el Rey, e por Corte, diciendo, que mintio (2) eu el mal que dixo al reptado. E si se deslixere, dende en adelante non puede reptar, nin ser par de otro en lid, nin en honrra. E si desdezir non se quisiere, deuelo el Rey echar de la tierra, e darlo por enemigo a aquel que repto. Esto, por el atrevimiento que fiz de decir mal ante el, del ome que era su natural, non auiendo hecho por que. Esso mismo deue ser guardado, quando el reptador non quisiere prouar por testigos, o por cartas, lo que dice, si non por pesquisa del Rey, o por lid. Ca si el reptado non quisiere la pesquisa nin la lid, deuelo dar por quito del riepto; porque non es tenudo de meter su verdad a pesquisa (3), nin a lid. Otrosi dezimos, que si el reptado fuere vencido del pleyto, por que lo reptaron, e dado

tione alter dicatur, ut in I. 12. supra, tit. 1. quia ista lex non distinguit, et quia videtur diversa ratio, quae in accusatione; si tamen superveniens doceret de aliqua collusione, admitteretur, ut in dict. I. 12. et in dict. I. si cui, §. iisdem D. de accusat.

## LEX VIII.

Reptator debet causam prosegui usque ad finem, et etiam reus, nam si sine Regis licentia componant, seu transigant, expelli potest reptator à patria. Item si probare non potuit, aut desistit, debet se dedicere coram Rege in curia, dicens, quod mentitus fuit; nec potest postea reptare, nec alii in duello seu honoribus adsequatur; et si nollet se dedicere, expellitur à patria, et dabitur pro inimico reptati: et si reus est vietus ex alevosia, perpetuo exulabit, et medicamenta honorum perdit Regi applicandam, quia generosus pro alevosia non occiditur, nisi sit talis casus, ob quem quilibet committens erat occidendum: si autem de proditione vincatur, bonis Regi applicatis occidetur. Hoc dicit.

(1) *Non se deue avenir.* Limita nisi intra triduum, de quo in I. 4. supra, eod.

(2) *Mintio.* Nota, per quae verba debet quis se dedicere, et adde I. 25. tit. 18. 2. Part. ubi vide quae dixi, au sufficiat, si dixerit, quod non bene dixit, quia reptatus est bonus et fidelis: et forte non videtur recedendum à forma verborum bujus legis, cui et consonat I. 2. tit. 9. lib. 8. Ordin. Regal.

(3) *A pesquisa, nin a lid.* Adde I. 4. supra, eod.

por aleuoso, que deue ser echado de la tierra para siempre, e perder la meytad (4) de todo quanto que ouiere, e ser del Rey. Mas non deue ome que sea fidalgo morir por razon de aleuoso; fueras, si el fecho fuesse tan malo, que todo ome que lo fiziesse, ouiesse de morir por ello. Mas si el reptado fuere vencido, e dado por traydor (5), deue morir porende, e perder todos los bienes que ha, e ser del Rey, assi como de suso diximos en el Titulo de las Trayciones (6).

## LEY IX.

*Como el Rey deue dar juyzio contra el reptado, quando non viene al plazo que le fue puesto.*

Dar deue el Rey juyzio contra el reptado, si non viniere al plazo quel fuere puesto, en esta manera; faziendo reptar otra vez ante si por Corte, diciendo el que lo hizo emplazar, la razon por que lo riepta, e el yerro que hizo; edemostrando los plazos que le fueron puestos, e como non vino a ellos, e contando todo el fecho como passo; e desque lo ouiere contado, deue pedir por merced al Rey, que faga ay aquello que entendiere que deue fazer de derecho. E el Rey, quando ouiere de dar la sentencia, deue fazer demuestra, que le pesa (4), e decir assi por Corte: Ya sabedes, como fulano Cauallero fue emplazado, que viniese a oyr el riepto, e ouo plazos a que podiera venir a defenderse, si quisiera, segund que los denia auer de derecho, e tan grande fue la su mala ventura, que non ouo verguença de Dios, nin de Nos; nin recelo desonrra de si mismo, nin de su linaje, nin

de su tierra; nin se vino a defender, nin se embio a escusar, de tan gran mal como este que oystes, de que lo reptaron. E comoquier que Nos pese de coraçon, en auer a dar tal sentencia contra ome que fuese natural de nuestra tierra; pero, por el lugar que tenemos para complir la justicia, e porque los omes se recelen de fazer tan grand yerro, e mal, como este; damoslo por traydor, o por aleuoso (2), e mandamos, que do quier que sea fallado de aqui adelante, quel den muerte (3) de traydor, o de aleuoso, segund que mercesce por tal yerro como este que fiz.

## TITULO IV.

## DE LAS LIDES.

**L**id es vna manera de prueua que usaron a fazer antigamente (1) los omes, quando se quieren defender por armas, de mal sobre que los rieptan. Onde, pues que en el titulo ante deste fablamos de los rieptos, queremos dezir en este, de tales lides como estas. E demonstraremos que cosa es lid. E por que razon fue fallada. E a que tiene pro. E quantas maneras son della. E quien la puede fazer. E sobre quales razones puede ser fecha. E por cuyo mandado. E en que lugar. E en que pena cae el que fuere vencido. E que cosas podria fazer el reptado en la lid, porque sea quito. E que deue ser fecho de las armas, e de los cauallos, que fincan en el campo despues que han lidiado.

## TITUL. IV. DE LIDIATIONIBUS, SEU DUELLIS.

## IN SUMMA.

(1) *Antiguamente.* Adde l. 8. tit. 14. 3. *Partit.* et quod ibi dixi, et illa lex reprobavit istam consuetudinem; est enim probatio per pugnam à jure interdicta, ut ibi habetur, et ego dixi, et tradit Bald. in l. fin. ad fin. *C. de probation.* et vide in ista materia quandam disputationem Angeli, incipit *Duo Gallici*, et elegans consiliari Lauren. Calca. incipit, *quidam nobilis est secundus in ordine*, ubi nimirum defendere istam consuetudinem in terris non subjectis ecclesiæ, et quod servari debet in foro contentioso civili, ubi de conscientia non agitur, dicens, quod non permittitur duellum ad finem directum, ut Deus tentetur, neque ad finem directum, ut peccetur, et maleficium committitur, seu homicidium, cum absque talis maleficij perpetratione possit finis duello imponi, ut pacto, renuntiatione, fuga, armorum perditione, depositione, confessione, et pluribus aliis modis; sed ad finem aliquius boni permittitur, scilicet, ut timore duelli, qui malam causam sovet, liti cedat; sed quidquid ipse dicat, ego arbitror tam consuetudinem reprobat, et ini quam prout etiam tam asserit dicta l. 8. et tradit Hostien, in summa, de Cleric. pugnant. in duello, vers. quando sit offendendum: et vult etiam S. Thom. 2. 2. quæst. 95. art. 8.

## LEX FINALIS.

Si reus non compareat coram Rege terminis elapsis assignatis per Regem, condemnabit eum sententialiter de proditione, aut alevosia, prout fait reptatus, servata hujus legis forma. Hoc dicit.

(1) *Que le pesa.* Adde l. 7. tit. 9. lib. 4. *Ordinam. Regal.* corripere enim debet justus in misericordia, cum dilectione corrighendi, non cum odio persecundi, cap. ita plane, 23. quæst. 4. neque nos vindicta delectet, quæ alieno malo animum pascit, cap. de occidentis, 23. quæst. 5.

(2) *Por traydor, o por aleuoso.* Primum, cum tangit Regem proditio; secundum, quando alios, ut in l. 1. in fin. tit. 1. ead. *Partit.*

(3) *Muerte.* Quando est casus, in quo pati debet quis paenam mortis, ut suprà l. proxim.

## LEY I.

*Que cosa es Lid, e por que razon fue fallada, e a que tiene pro, e quantas maneras son della.*

Manera de prueua (1) es, segund costumbre de España, la lid que manda fazer el Rey, por razon del riepto que es fecho ante el, auiniendose amas las partes a lidiar. Ca de otra guisa el Rey non la mandaria fazer. E la razon, por que fue fallada la lid, es esta: que truieron los fijosdalgo de España, que mejor les era defender su derecho, e su lealtad por armas (2), que meterlo a peligro de pesquiza, o de falsos testigos. E tiene pro la lid, porque los fijosdalgo, temiendo de los peligros, e de las afrentas, que acaescen en ella, recelanse a las vegadas, de fazer cosas por que ayan a lidiar. E son dos maneras de lid, que acostumbran a fazer en manera de prueua. La una es, la que fazen los fidalgos entre si, lidiando de cauallos. E la otra, la que suelen fazer de pie (3) los omes de las villas, e de las Aldeas, segund el Fuero antiguo de que suelen vsar.

## LEY II.

*Quien puede lidiar, e sobre quales razones, e por cuyo mandado, e en que lugar, e en que manera.*

Lidiar pueden el reptador, e el reptado,

## LEX I.

Duellum ex riepto proveniens, est species probacionis per duorum bellum; et fait inter generosos introductum, ideo, quia melius sibi est jus et legalitatem armis, quam periculum inquisitionis, aut falsorum testimoniis, subiungere. Item quia duelli formidinem evant a maleficis generosi. Et est duplex duellum, unum inter generosos, exigitando; aliud inter plebejos, secundum antiquum forum, et istud est pedestre. Hoc dicit.

(1) *Manera de prueua.* Adde dict. 1. 8. ad fin. tit. 24. 3. *Partit.*

(2) *Por armas.* Dicit etiam Bald. *de pace tenenda*, in princ. in verbo *per duellum*, quod patent milites et nobilis, quod Deus sit auxiliator justorum; et refert ibi Aristotelem dicentem non esse verisimile, Deum habere curam praeavorum vel malorum.

(3) *De pie.* Adde dict. 1. 8. tit. 14. *Partit.* 3. et vide suprà tit. 1. 1. 3. in quo easa possit fieri rieptum inter plebejos.

## LEX II.

Debet pugnare duellantes in die à Rege prefiso in campo ad hoc signato cum armis, cum quibus Rex mandaverit, vel fideles ab eo deputati, qui limiteat campum, et pugnatoribus eum ostendant, et ejus fines, quos non possint absque Regis vel fideliū mandato transcendere; et militentes eos ibi, parlantur eis soleū, et instruant qualiter se habeant in pugna, scrutanturque, an armis que Rex mandat, teneant, plura aut pauciora, et usque ad fideliū decessum quilibet potest in equo et armis emendare; postea

quando se auinieren en la lid. E han a lidiar sobre aquellas razones que fue fecho el riepto, segund que diximos en el titulo de los Rieptos. E esto deuen fazer por mandado del Rey, e en aquel tiempo que les fuere señalado para ello. E deuenles el Rey dar plazo, e señalarles dia que lidien, e mandarles con que armas (1) se combatan, e darles fieles que les señalen el campo, e lo amojonen, e gelo demuestren, porque entiendan, e sepan ciertamente, por que lugares son los mojones del campo, de que no han a salir (2), si non por mandado del Rey, o de los fieles. E despues que esto ouieren hecho, hanlos de meter en el medio del campo, e partirlas el sol; e deuenles decir, ante que se combatan, como han de fazer, e ver si tienen aquellas armas que el Rey mando, o mas, o menos. E hasta que los fieles se partan dentre ellos, cada uno puede mejorar en el cauallo, e en las armas; e desque ellos truieren los cauallos, e las armas, que menester ouieren, deuen los fieles salir del campo, e estar y cerca, para ver, e oir lo que fizieren, e dixeren. E estonice deue el reptador cometer primeramente al reptado; pero si el reptador non lo cometesse, puede el reptado cometer a el, si quisiere (3).

## LEY III.

*Como, el que riepta, non puede dar par por si para lidiar, si el reptado non quisiere.*

Ome poderoso faziendo a alguno otro, de

execut campum fideles, et stent propè, ut videant et audiant pugnam, et eorum dicta et facta: et reptator debet invadere reum; si tamen non invadat, potest reus cum invadere si vult. Hoc dicit.

(1) *Con que armas.* Habes hic, quod Rex debet assignare armis, quibus pugnatur in duello; quod nota, quia Bald. *de pace tenend.* in princip. col. fin. referens quandam consuetudinem Frederici, dicit, quod defendantis debet esse electio, qualiter inclusi se defendere valeat ab alio impeditas, et consonat in ratione sui *I. potesta*, *C. de tempor. in integr.* ibi etiam refert, quod si habens duos oculos, provocat ad duellum habentem tantum unum oculum, quod debet provocanti unus oculus clandi: et idem similiter in digitis, et in membris aliis: et subdit, quod hoc fieri debet iusta probarum virorum consilium, et discretionem; et armis debent esse paria, argumento *I. procedendum*, *C. de postulandum*, et infra cod. I. 3.

(2) *Non han a salir.* Querit Bald. in cap. 1. in princ. col. 4. *de pace tenend.* an postquam sunt in campo positi, possint de communī consensu pugnare? Respondet, quod non, nisi absolutio concedatur à superiori: et ex quo convenerunt inter se pugnare, necesse est, quia publicæ utilitates est peccata nocentium apparere, *I. cum qui nocentem;* in princ. *D. de injur.* facit, quod habetur suprà tit. 3. I. 4. ibi, y en este plazo se pueden auerir.

(3) *Si quisiere.* Non enim tenetur, sed erit liber, si reptator eum aggredi noluerit, ut infra cod. I. 4.

## LEX III.

Si reptatus est posterior reptatore, potest se à duello

## LEY IV.

menos guisa, cosa en que caya tracyon, o aleue, puedelo reptar porende aquel que recibio el tuerto. E el poderoso, si quisiere combatirse, puedelo fazer, o darle su par (1). Mas el que riepta, non puede dar par en su lugar al reptado, si el reptado non quisiere: e quando par fuere a dar, deue ser par, tambien en linaje, como en bondad, e en senorio, e en fuerza. Ca non es en ygualdad (2), vn ome valiente combatirse con otro de pequeña fuerza. E si el que ha de dar par, dierre ome que vale mas por linaje, o por las otras cosas, en tal que no sea mas valiente, e assi se quisiere fazer par del otro, non lo pue de desechar. Otrosi dezimos, que si vn ome reptare a dos, o mas, por algun fecho, que los reptados non son tenudos de recibir par, si non quisieren. Mas el reptador cate lo que faze, que a quantos reptare, a tantos aura de combatir, o a cada vno dellos (3), qual mas quisiere, si los reptados quisieren lidiar, e non quisieren recibir par (4). E si muchos ouieren razon de reptar a vno sobre algund fecho, escojan (5) entre si vno dellos que lo riepte, e con aquel entre en derecho, e non con los otros.

personaliter excusare, dando alium in loco sui aequalis in genere, dominatione, bonitate, et viribus ipsi reptatori, aut meliorem, dum tamen non sit fortior; reptator tamen non potest alium sui loco invito reo dare. Et si plures quis reptat, cum omnibus pugnare debet simul, aut singulariter, prout elegerit: si autem multi sunt unius reptatores eligant unum, cum quo reptatus duelli certamen intret. Hoc dicit.

(1) *O darle su par.* Adde §. si rusticus, et ibi Gloss. de pace tenend. et adde Bald. cod. tit. in princ. in col. fin. referentem constitutionem Frederici, quod illa qui tetigit sexagesimum annum, vel qui est minor viginti quinque annis, per se pugnare non teneatur, sed in defensionem sui possit ponere championem: et de juramento, quod debet praestare iste campio, qui par hic dicatur, et de pena falsi championis, tangit Baldus ibidem, vide ibi pcc eum: et in casu in quo provocatus det championem pro se, ipse debet stare detenus in carcerebus, et spectare futurum eventum duelli, quia videtur se subjicere illi presumptioni ex Victoria duelli resultanti.

(2) *Non es en ygualdad.* Nota de aequalitate in duello servanda, et adde §. si quis, si de feud. fuer. content. et per Gloss. in cap. 1. de alienat. feud. patern. in §. non est consuetudo, et de capitulis Corrad. in §. similiter, facit l. venditor, D. de judit. conjuncta l. nemo, D. de duell. reis.

(3) *Cada uno dellos.* Id est, poterit paginare cum omnibus simili, vel cum quolibet eorum, prout magis sibi placuerit.

(4) *Recebir par.* Qui ergo provocat, non potest pro se dare championem, ut hic, et adde cap. 1. de vassal. milite qui arma bellii depositus, sibi enbu imputare debet, et quo provocavit, l. t. §. cum arietes, D. si quadrup. panper. fessisse dicatur, et hoc, quia provocat voluntarie; nam si

*En que pena cae el que sale del campo, o fuere vencido; o que cosa podria fazer el reptado en la lid, para ser quitado.*

Salir non deue del campo (1) el reptador, nin el reptado, sin mandado del Rey, o de los fieles. E qualquier que contra esto fiziere, saliendo ende por su voluntad, o por fuerza del otro combatidor, sera vencido. Pero si por maldad de caballo, o por rienda quebrada, o por otra ocasion manifiesta, segund bien vista de los fieles, contra su voluntad, e non por fuerza del otro combatidor, saliere alguno de ellos del campo; si luego que pudiere, de pie, o de cauallo, tornare al campo, non sera vencido por tal salida. E si el reptador fuere muerto en el campo, el reptado sinque por quito del riepto, maguer que el reptador non se aya desdicho. E si el reptado muriere en el campo, e non se otorgare por ateuoso (2), e non otorgare que fizio el fecho de que fue reptado, muera por quito del yerro (3). Ca razon es, que sea quito quien defendiendo su verdad prende muerte. Otrosi dezimos, que es quito el reptado, si el reptador non lo quisiere acomeier; ea abundale, que este aparejado en el campo para defender su derecho. E aun dezimos, que quando el reptador matare en el campo al reptado, o el reptado al repta-

provocaret ex necessitate pro evitacione pena, vel purgationis infamie, vel alias, forte posset pro se et ipso dare parrem, ut aequalitas servetur, argumento l. si cum dies, D. de receipt. qui arbitrio.

(5) *Escojan.* Adde l. 13. suprà, tit. 1. et l. si plures, D. de accusat.

## LEX IV.

Exiens campum aliquis Regis, aut fidelium mandato, est convictus: idem si adversarii virtute exiverit. Si autem equi militia, vel habens fractura, aut alio fortuito casu, arbitrio fidelium considerando, si statim cum potuerit, reintaverit campum cum equo, vel sine eo, non erit convictus. Et accusatore mortuo in campo, et circa deditioinem, reus remanet absolutus. Idem si reus moritur, nec fateatur communis id, propter quod fuit reptatus, aut si accusator eum non invaserit, remanet absolutus, quia sufficit reo, quod est paratus se defendere: et supervivens non remanet iniurie consanguineorum mortui in campo, immo Rex compellat eos ad praestandem securitatem, et ut ei pareant. Hoc dicit.

(1) *Del campo.* De isto vide suprà cod. l. 2. et moris est istum circulum pugnatoribus assignare, vide Bald. de pace tenend. in princ. col. fin.

(2) *Por ateuoso.* Quando verb hoc confiteretur, non posset occidi a provocante, seu reptante, quia sufficeret ei habere intentum ex confessione, seu ex convictione, argumento l. sed et si queruntur, D. ad leg. Aquit. et confessione habita non est ulterius inquirendum, l. 1. D. de confessis, l. 1. C. cod.

(3) *Por quito de yerro.* Hunc dicit Baldus, de pace tenend. in princ. col. 4. similiter esse illi, qui moritur in tormentis, nondum condemnatus, et isti non moriuntur servi pena, et testamentum suum non rumpetar.

dor, que el biuo non sinque enemigo de los parientes del muerto, por razon de aquella muerte. E el Rey deuelo fazer perdonar, e segurar (4) a los parientes del muerto, si de algunos se temiere.

## LEY V.

*Como los Fieles pueden sacar del campo los Lidiadores:*

Si el primer dia, el reptado o el reptador, non fuere vencido, a la noche, o ante, si amos quisieren, e el Rey lo mandare, los fieles saquenlos del campo, e metaulos amos en una casa, e faganles ygualdad en el comer, e en el beuer, e en el yazer, e en todas las otras cosas guisadas; pero si el vno quisiere mas comer, e beuer, que el otro, dengelo. E el dia que los ouieren de tornar al campo, tornenlos en aquel mismo lugar, e en aquella misma guisa de cauallos, e de armas, e de todas las otras cosas, en que estauan quando los ende sacaron. E si el reptado se pudiere defender por tres dias (1) en el campo, que non sea vencido, passados los tres dias sinque quito; e el reptador aya la pena que manda la ley (2), que fabla de aquellos que non prueban en el riepto lo que disen.

## LEY VI.

*Que deve ser fecho de las armas, e de los cauallos, que fincan en el campo de los Lidiadores, despues que han lidiado.*

Costumbraron ante de nuestro tiempo, que

(4) *Segurar.* Nota hoc ad securitates que quotidiè pertinent à iudicibus, et vide, quod notat Bald. in authent. habita, colum. 4. C. ne filius pro patre. Et quid si talis timor propter quem petit securitatem, praecessit culpa pertinentis? Bart. in l. qui bona, §. si quis justa, D. de damno infect. vult, quid adhuc debeat assicurari, vide ibi laté per Alexandrum allegantem alia, et l. denuntianus, C. de his qui ad eccles. confug.

## LEX V.

Si prima die non finitur duellum, exeat de Regis mandato pugiles campum, et fideles ponant eos in una domo, aequalitatem eis in omnibus facturi; sed si unus plus quam aliis comedere velit, fiat, ut voluerit; et in crastinum ad ejusdem loci campum, et locum, et in eo statu equorum et armorum, quo fuerint educti, reducantur. Et si reptatus per triduum se defendat in campo, nec sit victus, post triduum, sit absolutus, et reptator subeat prenam non probantis. Hoc dicit